
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 15-06-2015 DELIBERAZIONE N. 298
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE – ART. 11, COMMA 2, DELLA LEGGE
REGIONALE 4 MAGGIO 2015, N. 8. PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno quindici del mese di Giugno dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a  Unanimità,
 

PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento
istruttorio, espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta,
che l’atto non comporta impegno di spesa;
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al
 Vicepresidente d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la
normativa attuativa della stessa;
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta

DELIBERA

1.    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta, parte integrante e

1/4DGR N. 298 DEL 15-06-2015



sostanziale del presente dispositivo e, per l’effetto:

2.    di  approvare, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della Legge regionale 4 maggio 2015, n. 8
recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di entrate e spese.
Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” l’assetto organizzativo del Servizio di
Protezione Civile secondo le modalità previste dall’art. 15 della legge regionale n. 10/2000 e di
allocarlo nell’ambito delle strutture autonome poste alle dirette dipendenze del Presidente
della Giunta regionale, come riportato nell’allegato “A” al presente atto, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;

3.    di rinviare a successivo provvedimento il conferimento dell’incarico di direzione
dell’istituendo Servizio di Protezione civile;

4.    di demandare sin d’ora al Direttore generale della Giunta regionale la definizione della
dotazione organica e dell’organigramma degli uffici del Servizio;

5.    di stabilire che la decorrenza dell’effettivo funzionamento del Servizio sarà fissata con
successivo atto, previo espletamento delle procedure innanzi dette.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

OGGETTO: Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Servizio di Protezione Civile –
art. 11, comma 2, della Legge regionale 4 maggio 2015, n. 8.  Provvedimenti.

 
PREMESSO che:

-      con legge regionale 4 maggio 2015, n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di
bilancio 2015 in materia di entrate e spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali”, la
Regione Molise ha disposto la soppressione dell’Agenzia regionale di protezione civile, istituita ai
sensi della legge regionale 30 aprile 2012, n. 12, e la costituzione di una nuova Agenzia regionale
per la ricostruzione post-sisma (ARPS);

-      al fine di assicurare l’esercizio delle competenze regionali in materia di protezione civile di cui
alla legge regionale 17 febbraio 2000, n. 10, l’art. 11 comma 2, della L.R. n. 8/2015 ha previsto
l’istituzione di un Servizio di Protezione civile, demandando alla Giunta regionale la disciplina
dell’organizzazione e del funzionamento dello stesso, da definire entrotrenta giorni dall’entrata in
vigore della legge stessa;
-      con nota prot. n. 58307 del  22 maggio 2015 il Commissario straordinario dell’Agenzia
regionale di Protezione civile ha inoltrato una proposta di definizione dell’organizzazione e del
funzionamento del Servizio di Protezione civile;
-      con successivo messaggio a mezzo posta elettronica istituzionale in data 29 maggio 2015, il
Commissario straordinario dell’Agenzia ha inoltre trasmesso una proposta di declaratorie di
funzioni dell’istituendo Servizio di Protezione Civile;

RICHIAMATA la  seguente normativa statale e regionale in materia di protezione civile:
-      legge 24 febbraio 1992, n. 225 rubricata “Istituzione del Servizio nazionale della protezione
civile”;
-      legge 12 luglio 2012, n. 100 avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione
civile”;
-      legge regionale 17 febbraio 2000, n. 10 recante “Disciplina del Sistema regionale di
protezione civile”;

2/4DGR N. 298 DEL 15-06-2015



RITENUTO di dover provvedere in merito e, per l’effetto:
-      definire l’assetto organizzativo del Servizio di Protezione Civile, secondo le modalità previste
dall’art. 15 della legge regionale n. 10/2000, come struttura autonoma posta alle dirette dipendenze
del Presidente della Giunta regionale;
-      individuare le funzioni istituzionali ad esso demandate ai sensi delle leggi sopra richiamate, in
conformità alla proposta formulata a mezzo posta elettronica istituzionale dal Commissario
straordinario dell’Agenzia regionale di Protezione civile;
-      rinviare a successivo provvedimento il conferimento dell’incarico di direzione dell’istituendo
Servizio di Protezione civile;
-      demandare sin d’ora al Direttore generale della Giunta regionale la definizione della dotazione
organica e dell’organigramma degli uffici;
-      di stabilire che la decorrenza dell’effettivo funzionamento del Servizio sarà fissata con
successivo atto, previo espletamento delle procedure innanzi dette;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
1.    di  approvare l’assetto organizzativo del Servizio di  Protezione Civile, secondo le modalità
previste dall’art. 15 della legge regionale n. 10/2000 e di allocarlo tra le strutture autonome
poste alle dirette dipendenze del Presidente della Giunta regionale, come riportato nell’allegato
“A” al presente documento istruttorio, con le precisazioni effettuate in premessa che si
intendono integralmente richiamate;

2.    rinviare a successivo provvedimento il conferimento dell’incarico di direzione
dell’istituendo Servizio di Protezione civile;

3.    demandare sin d’ora al Direttore generale della Giunta regionale la definizione della
dotazione organica e dell’organigramma degli uffici;

4.    di stabilire che la decorrenza dell’effettivo funzionamento del Servizio sarà fissata con
successivo atto, previo espletamento delle procedure innanzi dette.

 
 

 
 

 
SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL
LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANNA MARIA FIDELIBUS    Il Direttore

ANGELA AUFIERO
 
 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 02-06-2015 SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
Il Direttore

 ANGELA AUFIERO
3/4DGR N. 298 DEL 15-06-2015



 
 

 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA PRIMA.
 
Campobasso, 05-06-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

 ANGELO FRATANGELO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 10-06-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

 

Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 298 DEL 15-06-2015


